5

Дело № 05-0640/2615/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания
28 мая 2025 года                                                                                     город Сургут

Мировой судья судебного участка № 15 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Скоробогатая Т.Л., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 312, рассмотрев материалы дела о совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, в отношении:

Расуловой Патимат Магомедовны, ***,
УСТАНОВИЛ:
20.05.2025 г. в 08 час. 09 мин. на автодороге по ул. Ф. Показаньева около д. 6 г. Сургута Расулова П.М., управляя транспортным средством ***, имеющим государственный регистрационный знак ***, совершила нарушение, предусмотренное п. 2.5 Правил дорожного движения РФ, оставление водителем в нарушении ПДД места ДТП, участником которого он является: допустила наезд на стоящее транспортное средство ***, имеющее государственный регистрационный знак ***, под управлением ***, если такие действия, бездействия не содержат уголовно наказуемое деяние, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
Расулова П.М. в судебном заседании пояснила, что припарковала транспортное средство и пошла отводить ребенка в садик, когда вернулась, то обнаружила, что её транспортное средство перекрыто. Когда рядом транспортное средство отъехало, то она попыталась совершить манёвр объезда, при этом несколько раз выходила из машины для того, чтобы убедиться, что между машинами было расстояние. Момента соприкосновения транспортных средств она не почувствовала, в связи с чем и уехала. Позже ей позвонил супруг, и сказал, что ему звонили из ГАИ, в связи с ДТП. Было назначено время, в которое они явились в ГАИ. Она не скрывалась, просит не лишать её права управления транспортными средствами, ущерб возмещен.
Свидетель *** пояснила, что подъехала и припарковала транспортное средство, при этом перекрыла другие транспортные средства, пошла отводить ребенка в детский садик, когда пришла обратно, то там под дворниками была записка «научись парковаться». Вышла из машины и осмотрела её, на бампере были повреждения, зафиксировала повреждения путём фотографирования и позвонила в ГАИ. Далее в тот же день ездила в ГАИ, принесла фотографии, а позже видео. Ущерб ей возмещен, ходатайствует не лишать права управления транспортными средствами Расулову П.М.
Потерпевшая ***, извещенная о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в судебное заседание не явилась, согласно ходатайству, просит о рассмотрении дела без её участия. Суд считает возможным рассмотреть дело в её отсутствие.
В подтверждение виновности Расуловой П.М. в совершении правонарушения суду представлены следующие документы:
- протокол об административном правонарушении;
- справка ИДПС ОБДПС ГАИ УМВД России по г. Сургуту согласно которой, Расулова П.М. не значится лишенной права управления транспортными средствами;

- реестр административных правонарушений;

- копия схемы места дорожно-транспортного происшествия;

- копия приложения к протоколу;

- копия определения об отказе в возбуждении дела об административном
- объяснения Расуловой П.М., ***.;
- копии карточек учета транспортных средств;

- акт осмотра транспортного средства *** с государственным регистрационным знаком ***;
- фототаблица;
- видеозапись.
Представленные документы являются относимыми и допустимыми доказательствами, так как составлены уполномоченными на то лицами в соответствии с требованиями КоАП РФ.

Согласно п. 2.5, 2.6, 2.6.1 Правил дорожного движения РФ, утверждённых Постановлением Совета Министров - Правительством РФ от 23.10.1993 № 1090, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

Если в результате дорожно-транспортного происшествия погибли или ранены люди, водитель, причастный к нему, обязан: принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию; в экстренных случаях отправить пострадавших на попутном, а если это не-возможно, доставить на своем транспортном средстве в ближайшую медицин-скую организацию, сообщить свою фамилию, регистрационный знак транспортного средства (с предъявлением документа, удостоверяющего личность, или водительского удостоверения и регистрационного документа на транспортное средство) и возвратиться к месту происшествия; освободить проезжую часть, если движение других транспортных средств невозможно, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транс-портных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и принять все возможные меры к их сохранению и организации объезда места происшествия; записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.

Если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав любыми возможными способами, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и повреждения транспортных средств.

Водители, причастные к такому дорожно-транспортному происшествию, не обязаны сообщать о случившемся в полицию и могут оставить место дорожно-транспортного происшествия, если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств оформление документов о дорожно-транспортном происшествии может осуществляться без участия уполномоченных на то сотрудников полиции.

Если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств документы о дорожно-транспортном происшествии не могут быть оформлены без участия уполномоченных на то сотрудников полиции, водитель, причастный к нему, обязан записать фамилии и адреса очевидцев и сообщить о случившемся в полицию для получения указаний сотрудника полиции о месте оформления дорожно-транспортного происшествия.
Согласно статье 2 Федерального закона от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

Аналогичное понятие дорожно-транспортного происшествия содержится в Постановлении Правительства РФ от 23 октября 1993 года N 1090 "О Правилах дорожного движения" (далее - Правила).

Из системного толкования Правил для отнесения события к дорожно-транспортному происшествию необходимо наличие движущегося по дороге транспортного средства, само событие должно быть связано с этим транспортным средством, а возникшие последствия события должны соответствовать перечисленным в понятии "дорожно-транспортного происшествия" (погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб).

Таким образом, в судебном заседании установлено, что 20.05.2025 г. произошло дорожно-транспортное происшествие, при этом управление водителем транспортного средства Опель привело к дорожно-транспортному происшествию в котором пострадало транспортное средство КИА.
Санкция данной статьи предусматривает лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

В соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП Российской Федерации административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет и (или) детей-инвалидов либо являющимся усыновителями, опекунами или попечителями указанных детей, мужчинам, являющимся одинокими родителями и имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет и (или) детей-инвалидов либо являющимся единственными усыновителями, опекунами или попечителями указанных детей, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.

Согласно представленным в судебном заседании свидетельствам о рождении, Расулова П.М. имеет двоих несовершеннолетних детей: *** года рождения, *** года рождения. В связи чем, суд не находит оснований для назначения Расуловой П.М. наказания в виде административного ареста.

Доводы Расуловой П.М. об освобождении от административной ответственности на основании ст. 2.9 КоАП РФ, в связи с малозначительностью деяния, суд считает несостоятельным, поскольку повреждения у обоих транспортных средств имеются достаточные, и не почувствовать соприкосновение двух машин было не возможно, а, следовательно, Расулова П.М. имела умысел скрыться с места дорожно-транспортного происшествия.
Оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд с учётом обстоятельств дела, считает виновность Расуловой П.М. полностью доказанной, а её действия подлежащими квалификации по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, судом не установлено.

 Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, данные о личности нарушителя.

На основании вышеизложенного, и руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Расулову Патимат Магомедовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 КоАП РФ и назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок один год.

Разъяснить, что в течение трёх рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами он должен сдать водительское удостоверение и все другие имеющиеся у него удостоверения, предоставляющие право управления транспортными средствами, в ГИБДД УМВД по г. Сургуту, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения от сдачи водительского удостоверения, срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 15 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута.
Мировой судья                                                                              Т.Л. Скоробогатая